dari mashalih atau kemaslahatan-kemaslahatan. Misalnya Abdul Malik al-

Juwaini, salah seorang kontributor paling awal terhadap teori Maqasid

menggunakan istilah Maqasid dan al-mashalih al-ammah (kemashlahatan-

kemaslahatan umum) secara bergantian.2 Abu Hamid al-Gazali (w. 505

H/1111 M) mengelaborasi klasifikasi Maqasid yang ia masukkan ke

kategori kemashlahatan mursal (al-mashalih mursalah), yaitu kemaslahatan

yang tidak disebutkan langsung dalam nash Islam. Pandangan al-Gazali

2 Abdul Malik Juwaini, Ghiyas al-Umam fi iltiyas al-Zulam, Qatar: Wazarah al-

diikuti oleh Fakhr al-Din al-Razi (w.606 H./1209 M.) dan al-Amidi (w. 631

H./1234 M).3

Mengenal Maqashid Syariah

Maqashid dalam Pergulatan Sejarah Intelektual

Cikal bakal lahirnya konsep Maqashid Syariah sebenarnya sudah

muncul pasca era sahabat, hanya saja di era itu kajian Maqashid tidak

tematik menjadi satu pembahasan dalam satu kitab. Al-Tirmidzi al-Hakim

(w. 296 H/908 M) yang mula-mula memperkenalkan sebuah karya

mengenai Maqashid dengan judul bukunya al-Shalat wa Maqashiduha (Shalat

dan Maqashidnya), setelah Al-Tirmidzi ada Abu Zaid al-Bakhili (w. 322

H/933 M) mengemukakan sumbangsih pemikirannya tentang Maqashid

dalam bidang muamalah dengan judul karya al-Ibanah ‘an ‘ilal al-Diyanah,

disusul setelahnya oleh Al-Qaffal al-Kabir (w. 365 H/975 M) dengan

sebuah karya berjudul Mahasin al-Syara’i’, lalu di generasi selanjutnya ada

Ibnu Babawaih al-Qummi (w. 381 H/991 M) juga menulis buku tentang

Maqashid dengan judul ‘Ilal al-Syara’i’ serta Al-‘Amiri al-Failasuf yang

memperkenalkan karyanya seputar Maqashid yang berjudul al-I’lam bi

Manaqib al-Islam.4

Demikian beberapa karya mengenai Maqashid Syariah yang muncul

dalam kisaran abad ke 3 dan ke 4.

Juwaini (w. 478 H/1085 M) melalui sebuah risalah Ushul Fiqh berjudul al-

Burhan fi Ushul al-Fiqh mulai mempromosikan gagasan tentang klasifikasi

kebutuhan yang tegaskannya sebagai Ushul al-Syariat menjadi lima

tingkatan, yaitu: dlaruri (kebutuhan pokok), hajat al-‘ammah (kebutuhan

Maqashid adalah Al-‘Izz Ibn ‘Abd al-Salam (w. 660 H/1209 M) melalui

sebuah karyanya berjudul Qawa’id al-Ahkam fi Mashalih al-Anam.

Gemilangnya perkembangan gagasan Maqashid di kisaran abad ke 5

hingga abad ke 8 H mencapai puncaknya setelah munculnya Abu Ishaq al-

Syathibi ( w. 790 H/1388 M) dengan sebuah karya berjudul al-Muwafaqat fi

Ushul al-Syariah. Dengan model terminologi kajian yang nyaris serupa

dengan al-Juwaini dan al-Ghazali tersebut, al-Syathibi mempromosikan

formulasi penting bagi posisi Maqashid Syari’ah dalam hukum Islam. Ketika